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1. Úvod

Rozsáhlé archeologické výzkumy, které proběhly v minulém desetiletí především na

žatecké ostrožně, odkryly několik očekávaných i dosud nemámých raně středověkých

pohřebišť. Do té doby bylo v žatecké sídelní aglomeraci evidováno jen několik dokladů

pohřbívání, pocházejících především ze starších výzkumů, často bez bližších nálezových

okolností. Naopak ze středověkých písemných pramenů se vědělo o více než tuctu sakrálních

staveb, které stávaly v městském jádru a na okolních předměstích. To vedlo k tomu, že

rekonstrukce osídlení přemyslovského správního centra donedávna postrádala pevnější opory,

a to především pro lokalizaci jednotlivých kostelů a jejich souvislostí s hrobovými celky.

Zpracování nově prozkoumaných pohřebišť v Dvořákově ulici, na Chelčického náměstí a

na náměstí Jana Žižky otevírá možnost porovnání vývoje pohřebního ritu pro období raného i

vrcholného středověku a zároveň dovoluje zaměřit se na problematiku počátku pohřbívání při

sakrálních stavbách. Díky proměně raně středověké aglomerace v institucionalizovaný

městský útvar, lze v Žatci pozorovat vliv postupující urbanizace na uspořádání jednotlivých

funerálních areálů. K posouzení se dále nabízí komparace s topografickou situací pohřebních

areálů v jiných výmarnných centrech přemyslovských Čech.

2. Stručný nástin počátků Žatce

Žatecká ostrožna s delší osou (asi 680 m) orientovanou sever-jih se zvedá o 20-30 metrů

nad hladinu řeky Ohře. Pozvolna se rozšiřuje směrem na jih, kde je spojena s okolím. Tyto

parametry společně s blízkostí brodu a rozhledem necloněným okolními kopci vytvářely

z ostrožny strategickou polohu (Razím 2004, 167), která neunikla lidské pozornosti. Počátky

sídlištních aktivit na výběžku můžeme klást do neolitu, období kultury s lineární keramikou.

Od té doby byla žatecká ostrožna osídlena víceméně nepřetržitě (shrnutí pravěkého osídlení

Žatce Holodňák 2004).

Nejstarší, pouze ojedinělé stopy raně středověkého osídlení ze 7. století byly zachyceny

v prostoru mezi úpatím ostrožny a břehem řeky. V průběhu 8.-9. století se sídlištní aktivity

přesunuly do výhodnější polohy na ostrožně, kde se koncentrovaly především v její severní

části. Stopy po fortifikaci se zatím nepodařilo zachytit, pravděpodobně se jednalo o výšinné

neopevněné sídliště zemědělského charakteru (Čech 2004, 55).
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Přemyslovský hrad vznikl patrně po roce 928-937, což je pomocí dendrochronologie

zjištěný interval, po kterém došlo ke smýcení stromů (k problematice dendrochronologického

určení Kyncl 2004), jež byly následně použity jako součást vnitřní konstrukce hradby.

Akropole hradu se nacházela na severním konci ostrožny, v místech dnešní radnice ji od

předhradí odděloval mohutný příkop. V areálu existovala rozptýlená zástavba, doplněná

menšími opevněnými celky, velmožskými dvorci (k zástavbě z 1 O. století Čech 2000 a 2004).

V průběhu 1 O. století vzrostl také význam Žatce jako správního centra středního Poohří a

strategické pevnosti chránící přístup do země od západu. O tom ostatně vypovídá i první

písemná zmínka o Žatci, která pochází z kroniky Thietmara Merseburského. K roku 1004 je

v ní uveden záznam o tažení Jindřicha II. do Čech na podporu knížete Jaromíra proti

Boleslavu Chrabrému. Thietmar o tažení mimo jiné píše, že panovník ,,přitáhl k velkému

opevněnému místu řečenému Žatec a poznal, že jeho obyvatelé jsou jeho přátele, protože mu

ihned otevřeli bránu a pobili Poláky, kteří tu byli posádkou. Král byl pohnut, když viděl

takovou řež a rozkázal zbylé umístit v jednom kostele." (Tomas, 1967, 26). Jak bude uvedeno

dále, se zmíněným kostelem je spojována kvádříková stavba nalezená na akropoli žateckého

hradu (Čech 2004).

Žatecké správní území zahrnovalo větší část severozápadních Čech. O jeho významu

napovídá, že bývalo údělem přemyslovských knížat; snad Oldřicha, určitě však Spytihněva I.

Také kastelánský úřad zde zastávaly nejvýznamnější hodnostáři v zemi. Protiváhou světské

moci byly církevní správní instituce; Žatec byl sídlem arcidiakonátu (Tomas 1967, 27-28).

Pro přemyslovská hradská centra je charakteristická síť drobných sídelních jednotek

v okruhu několika kilometrů kolem samotného hradu. Jejich obyvatele tvořili často

řemeslníci, kteří byli součástí služebné organizace a většinu svých výrobků odevzdávali

vrchnosti. V Žatci máme z písemných pramenů doloženou celou řadu konkrétních lidí i

s odvětvími, jež provozovali. Dovídáme se o koželuzích, krejčích, kovářích, apod. (Tomas

1967, 29). V archeologických pramenech jsou velkou měrou zastoupeny doklady železářské

činnosti: výhně, vyhřívačky, kusy strusky. Jejich největší koncentrace se nachází na břehu

Ohře, ale především jihozápadně od opevněného předhradí (v okolí dnešního Chmelařského

náměstí, Čech 2004, 78). V místě výrobního areálu byl nalezen také "žatecký poklad", jež je

v současnosti vnímán jako majetek patřící šperkaři, který ho uložil do země na počátku ll.

století (k pokladu a jeho tehdejší hodnotě naposledy Čech 2004, 80).

Předpokládá se, že řemeslníci mohli část svých výrobků volně prodávat na trhu, v Žatci

poprvé zmiňovanému k roku 1227 (k otázce listin dokládající v Žatci trh Tomas 1967, 31 ).

V)'znam aglomerace byl posílen také jejím postavením na křižovatce obchodních cest:
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severojižní, směrem od Mostu na Plzeň a západovýchodní, ze Saska do Prahy (ke stezkám,

především regionálním Charvátová 1958).

Kdy přesně došlo k proměně raně středověké sídlištní aglomerace v právní město se už

zřejmě nikdy nedovíme, snad to bylo někdy mezi roky 1235-1248. První listina týkající se

města Žatce pochází z roku 1265 (podrobně ke vzniku města Tomas 1967, 35-42; nový souhrn

Tomas 2004, 115-117). Institucionální město vzniklo v hranicích starého přemyslovského

hradu, v místech mezi dnešním pivovarem a radnicí. Ještě v 2. polovině 13. století bylo snad

z důvodu nutnosti větší plochy pro trh rozšířeno až k jižnímu konci ostrožny a dosahovalo tak

rozlohy kolem 15 hektarů (Tomas 2004, 115). Na severním konci výběžku nad řekou Ohří stál

královský hrad, jehož purkrabí Přibyslav je zmiňován k roku 1277. Mnoho dalších informací

o hradu nemáme, je zachycen ještě na Willenbergově vedutě z roku 1611; do dnešní doby se

po něm nedochovaly stopy (Líba/1958, 7; nově Razím 2004, 170).

Žatec si udržel svoji pozici při spojnici mezi Prahou a Chebem, kam vedla obchodní cesta

z Norimberka a město bylo i nadále důležitým správním a hospodářským centrem kraje. Jeho

pevnostní charakter podpořilo mohutné opevnění z 2. poloviny 13. století (Razím 2004).

3. Po stopách žateckých pohřebišť

Archeologické doklady středověkého pohr'bívání v Žatci přitahují zájem badatelů už od 1.

poloviny 20. století. První souhrn, pocházející z pera H. Preidla (Preidel 1938), tvořil spíše

doplněk ke stati o hrobech z ulice Bratři Čapků. Soupis byl proto zaměřen na pohřebiště

z mlado- a pozdněhradištního období. Celkový katalog do té doby známých žateckých raně

středověkých poloh, mimo jiné i s doklady pohr'bívání, vytvořili J. Bubeník a O. Uhlíková

(Bubeník- Uhlíková 1977). Koncem 80. let následoval další souhrn J. Bubeníka (Bubeník

1988). V 90. letech minulého století se naše znalosti o žateckých pohřebištích značně rozšířily

díky archeologickým výzkumům. Byly prozkoumány hroby v místech přepokládaných

(náměstí Jana Žižky, náměstí Svobody), ale také tam, kde vyvolaly překvapení (Chelčického

náměstí, Masarykova ulice).

3.1 Hroby ze středohradištního období

Nejstarší doklady středověkých funerálních aktivit ze Žatce JSOU řazeny do

středohradištního období. Většina evidovaných lokalit však pochází z náhodných objevů


[…]

30/13/01 dítě Z-V ano
30/13/02 di tě Z-V 11 hr. 30/13/01
30/13/03 dospělý jedinec Z-V 12 nahodile
30/14-15/04 ?, 1,5-2,5 Z-V 1 ano
30/14-15/05 dítě Z-V 1 nahodile
30/16/06 l-_?, 20-39 Z-V 1 br. prsten
31/17-19/01 ?, 4-6 Z-V 12
31/17-19/02 ~nad 50 Z-V 1 ano
31/17-19/03 ?, nad 50 ZSZ-VJV 1 Fe hřebíky
31/17-19/04 ?, 1-2 Z-V ano
31/20/05 do~pělý j_edinec ZSZ-VJV 11 br. kroužek částečné

32/16/01 M, nad 20 ZSZ-VJV 13 skl. kroužek ano
32/18/13 dítě ZJZ-VSV 12 ano
32/18/14 ?, 1,5-2,5 ZJZ-VSV ano
32/19/02 dospělý jedinec Z-V 1 ano částečné

32/19/03 IZ?, nad 40 ZSZ-VJV 1 ano I

32/19/04 M?, 20-49 Z-V 21 ano
32/19/05 M, 20-49 Z-V 12 ano
32/19/06 dospělý jedinec Z-V hr. 32/19/05 IPO celém odkrytém obvodu
32/19/07 IZ, 20-59 Z-V br. drát částečné

32/19/08 dospělý jedinec Z-V částečné

32/19/09A Z?, nad 50 Z-V jantar. kolečko částečné
32/19/098 ?, 3-4 Z-V
32/19/16 dítě Z-V 1
32/20/10 dítě Z-V ano částečné

32/20/11 I?_?. nad 40 Z-V 11 ano částečné
32/20/12 I~ nad 40 Z-V amorfní br. předmět ano
32/20/15 M, 20-59 SZ-JV
33/06/01 dospělý jedinec Z-V ano nahodile
33/07/02 Z, nad 50 Z-V 34 nahodile

1

sektor/hrob I pohlaví/věk orientace I poloha rukou předměty !porušení hrobu kamenné obložení 1
33/08/03 M, nad 40 ZJZ-VSV 11
33/08/04 dospělý jedinec Z-V hr. 33/08/03
33/10/05 ?, 0,5-1 Z-V hr. 33/10/06
33/10/06 dospělý jedinec Z-V 11 zdivem pilíře
33/13/08 8m plod Z-V 1 Fe hřebík
33/13/09 10m plod Z-V 11 ano nahodile
33/13/10 dospělý jedinec Z-V ano
33/13/11 dospělý jedinec Z-V hr. 33/13/12
33/13/12 ?, 9,5-14,5 ZSZ-VJV zdivem pilíře
33/13/13 Z, nad 50 Z-V 1 zdivem pilíře
33/13/14 M, nad 20 Z-V 1 zdivem pilíře
33/13/17 M?, nad 50 SZ-JV 22
33/13/18 dospělý jedinec SZ-JV ano
33/13/19 dospělý jedinec ZSZ-VJV 12 zdivem pilfře
33/13/20 ?, 1,5-2,5 Z-V 11 ano
34/03/01 ?, 1,5-3 Z-V 31 ano
34/05/02 Z?, nad 50 Z-V 36 zbytky org. hmoty v dlani částečné

34/06/03 dospělý jedinec Z-V ano
34/06/04 M, nad 30 Z-V 22? ano
34/06/05 dospělý jedinec ?
34/06/06 M, nad 50 Z-V 12 hr. 34/06/04
34/06/07 M, nad 40 Z-V deponií kostí
34/06/08 M, nad 50 Z-V deponií kostí
34/06/09 M, nad 50 Z-V deponii kostí ano
34/06/10 dítě ? ano
34/07/11 M?, nad 30 Z-V 11 základovým vkopem
34/08/12 novorozeně Z-V ano
34/08/13 dospělý jedinec ? Fe předměty ano
34/09/14 dospělý jedinec ZSZ-VJV 12 ano ano
34/10/15 dospělý jedinec Z-V ano
35/05/01 novorozeně ZSZ-VJV 31 ano
35/05/02 ?, 4-8 Z-V 21 ano
35/05/03 ?, 2-3 Z-V hr. 35/05/07
35/05/04 ?, 1-1,5 Z-V hr. 35/05/03
35/05/05 Z, nad 30 Z-V ano I

1

sektor/hrob !pohlaví/věk orientace [poloha rukou ~edměty [porušení hrobu

~1
kamenné obložení

35/05/06 ?, 6-9 ? hr. 35/05/04
35/05/07 M, 20-49 Z-V 31 ano
35/05/08 Z, nad 50 Z-V ano
35/05/09 M, nad 30 Z-V hr. 35/05/05
35/05/10 M, nad 40 ZSZ-VJV ano
35/05/11 dospělý jedinec ZSZ-VJV ano
35/05/12 Z, nad 50 Z-V 21 ano
35/05/13 ?, 12-15 ZJZ-VSV ano
35/05/14 ? 14-19 ZSZ-VJV hr. 35/05/13
35/06A/15 ž, nad 50 ZSZ-VJV 2
35/06A/16 1Z, nad 50 Z-V 36
35/06A/17 Z, nad 30 Z-V 3 ano
35/068/18 ?, nad 40 SZ-JV 1 nahodile
35/068/19 dospělý jedinec Z-V ano
35/068/20 dospělý jedinec ? ano
35/068/22 dospělý jedinec ? ano
35/068/23 dospělý jedinec ZSZ-VJV ano nároží náhrobníku
35/068/24 dospělý jedinec ZJZ-VSV ano
35/068/25 ?, 8,5-13,5 Z-V hr. 35/068/23
35/060/21 dospělý jedinec ZSZ-VJV 11 ano
35/060/26 dospělý jedinec Z-V 32 hr. 35/068/25

I
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