*Posudek diplomové práce*

Barbara Marethová

***Vývoj pohřbívání v raně středověkých aglomeracích a lokačních městech na příkladu Žatce***

Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou FF UK v Praze

Praha 2006.

70 str. vlastního textu, připojen zkrácený katalog a souhrnný katalog na CD.

Zadání diplomové práce Barbary Marethové spočívalo především v rozboru a celkovém zhodnocení nedávných archeologických výzkumů pohřebišť v Žatci, na lokalitách Dvořákova ulice, Chelčického náměstí, Náměstí J. Žižky. Za předání výsledků těchto akcí vděčí Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou FF UK Petru Čechovi, vedoucímu žateckých výzkumů, bez jehož další soustavné pomoci by daný záměr nebylo možné uskutečnit. Od počátků bylo zřejmé, že zadání práce B. Marethové přináší značné výhody, ale obsahuje i některá stěžejní odhadnutelná úskalí. Na jedné straně totiž dostávala hodnotný archeologický materiál, získaný novým kvalifikovaným terénním výzkumem, což v kontextu dnešního studia středověkých pohřebišť v Čechách není rozhodně málo. Na druhé straně u předaných terénních výzkumů chyběly jak nálezové zprávy, tak antropologické rozborů. B. Marethová proto měla mj. pokročit i ve vyhodnocení základních archeologických dat z příslušných výzkumů. Nad dokončenou diplomovou prací můžeme vcelku jednoznačně konstatovat, že se jí i nesnadné stránky zadaného úkolu podařilo zvládnout. K předběžným zprávám o žateckých výzkumech, uváděným dnes již v řadě publikací, nadto zaujímá svůj vlastní kritický odstup. Diskutuje například o průkaznosti úvah o dřevěné sakrální stavbě, která by podle předběžných zpráv měla předcházet chrám sv. Víta, pochybuje o zdůvodnění úvah o sakrální stavbě na Chelčického náměstí. Obě tyto otázky zřejmě rozhodne až celková publikace terénního výzkumu, v rámci diplomové práce však musíme ocenit to nejcennější, totiž vlastní promyšlený názor.

Při rozboru žateckých pohřebišť B. Marethová s jistotou naplňuje naše dnes dostupné poznávací možnosti. Komparaci jednotlivých lokalit ovšem komplikuje jak značně rozdílný rozsah terénních odkryvů, tak i absence antropologických analýz (na okraj jen připomeňme, že při rozboru pohřebišť z Dvořákovy ulice, kde odkryvy před letošním rokem zachytily 42 hrobů, nemá žádný smysl zacházet s procenty). Hlavní výsledky diplomové práce spočívají v archeologickém zhodnocení několika důležitých částí žateckého terénního výzkumu, v nástinu vývoje pohřebního ritu v daném areálu v 11.-15. století a v rozboru příslušného artefaktuálního svědectví. Domnívám se, že ve zmíněných poznávacích kapitolách mohla B.

Marethová stěží pokročit dále. Snad jen některé singularity (např. kamenná hrobka na Chelčického náměstí) by snad zasluhovaly podrobnější srovnávací pozornost. I v Žatci ovšem zůstává nedořešena otázka četnosti sakrálních staveb, které sloužily v zázemí přemyslovskeho správního centra. Předpoklady stávajících odhadů stále ještě čekají na kritickou revizi. Připojená srovnávací kapitola o několika raně středověkých aglomeračních útvarech potvrzuje rozhled B. Marethové, komparace sama o sobě by rovněž stála za důkladnější zájem. Všechny tyto ovšem překračují rámec diplomové práce.

Rukopis předložený Barbarou Marethovou jednoznačně vyhovuje nárokům kladeným na diplomové práce, a proto ho doporučuji k příslušné obhajobě.

11. 9. 2006

doc. Jan Klápště